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Bukaresten túl...
A lsolendva, december hó ló.

Maholnap ismét több lesz egy föld- 
nélküli Jánossal. Egy királyival, akinek nincs 
országa, se hadserege, se székhelye. Csak 
sok halott katonája van es sötét lelkiisme- 
rcte. És rossz álmai vannak, mert éjszaka, 
ha körösküriit is sötét van és csend, meg
szólal a lelki ismerete:

Kellett ez neked, Ferdinánd? Voltál 
király Beóciában, a néped zsirosodott azon, 
hogy a többi nép egy kicsit elvesztette a 
józan eszét: kellett ez neked ? Ha józan 
maradsz, ma is ott ülhetsz bukaresti palo
tádban és számlálhatod az aranyakat, amit 
a búzáért kapsz, meg a petróleumodért. 
Két helyről is megfizették a portékáidat s 
te akkor is benyújthattad a számlát, ha 
egyrészre se szállítottál. Sőt. Minél kevésbe 
szállítottál a németnek, annál többet fizetett 
az ánglius. Hát kellett ez neked?...

S ha a lelkiismeret elhallgat, megszólal 
az asszony. A legszebb és legdémonibb 
királyasszonyok egyike.

— Kellett ez nekünk, Ferdinánd? Oda 
a nép, a trón és legdrágább gyermekünk, 
•Mircea, aki attól halt meg, hogy a habom 
behurcolta a himlőt. Ferdinánd, Ferdinánd, 
te vagy a férfi, én csak egy ingatag asz- 
szony vagyok, aki tévedhettem, de te férfiú 
vagy, király, akinek nem szabad tévednie...

A katonái még román földön futnak, 
de földnélküli Ferdinánd már Jassyból is 
szalad. Már orosz földön fut a vonata Kiew 
felé. „Kiew lesz a román király jövendő 
székhelyé* — kopogja egy pétervári távirat. 
Ahogy a belga királyé Havre, Péteré Paris. 
Nikitáé Bordeaux, a román királyé Kiew. 
Kellett ez neked, Ferdinánd? Kellett ez 
neked Mária királyné?...

Akit az Isten verni akar, akit az Isten 
büntet, annak előbb az eszet veszi el. Az 
antant ugratására elvesztette Románia is a 
józan es rideg számítási képességét s mig 
azelőtt a megrögzött uzsorás pontosságá
val zsebelte be a sápot és a sipista minden 
erkölcstelenségével tartotta állandóan a

markát, nem törődve azzal, hogy akár
honnan is, csak pénz hulljék bele : egy
szerre csak fegyveréhez nyúlt, ahhoz a fegy
verhez, melyet talán a mi pénzünkön vá
sárolt, s ellenünk fordította. A „józan" 
számítási képesség cserben hagyta a románt 
s hitt az antant csábításainak, hogy Íme, 
elérkezett Románia ideje, közeledik az osz
tozkodás, tehát fegyverre. S Románia szót 
fogadott a csalóknak, vagy talán nem is 
csalóknak, mert lehet, hogy azt hitték, hog£ 
már győztek, — és egyenest nekünk: magya
roknak rontott, elpusztított egy darab Ma
gyarországot és már Erdély urának tartotta 
magát. ..

S mi történt?
A román háború századik napján a mi 

zászlóink lobognak Bukarest erődjein, Ro
mánia fővárosa a mienk, az ország hatal
mas része, mindenesetre a legvédhetőbb, a 
megerősített, a biztosnak hitt Románia el
foglalva, meghódítva, letörve, megalázva a 
kezünkben van s tartjuk is olyan vas
marokkal, hogy oda többé a lábát he nem 
teszi. Jöhet segítségére orosz, angol, francia, 
vagy akármilyen náció, a rumuny álmok
nak és ábrándoknak, amit Erdély elfogla
lása után Nagyromániáról szőttek, immár 
örökre beföllegzett. A vérmes álmokat és 
hencegő ábrándokat a szomorú valóságnak 
képe váltotta fel ; a pusztulás, az éhínség, 
a szégyenteljes bukásnak kepe. A kapzsi, 
az alattomos, az orgyilkos, az útonálló oláh 
fajzatnak méltó büntetése ez . . .

Boldog lehetett volna. Gazdag ország, 
vagyonos lakosság, fővárosuk egy kis fiók- 
Páris. . .

S a meghódított területeken, hol ül
döző lovasaink vágtatnak a menekülő sereg- 
maradékok után, a gazdag termés bő gyü
mölcse ölünkbe hull. Ezer és ezernyi kocsi
rakományok, vonatoknak hosszú sora szál
lítja felénk és szövetségeseink felé a zsák
mányolt gabonát, iisztet, petróleumot. Még 
annyi idejük sem volt, hogy elpusztítsák s 
valamint Bukarest teljesen épen került bir
tokunkba. azonképen a rengeteg élelmiszer 
is, melyet drága pénzen vásárolt már meg 
Anglia s pecsétje is rajta van az árukon,

— arany tálcán jutott kezünkbe. Az angol 
kiéheztetési politika ellen. Íme, ellenségeink 
segítenek bennünket. . .

Bukaresten jóval túl fut az oláh s vi
téz seregeink folyton nyomában vannak a 
menekülő ellenségnek, futó királynak, hon
talanná vált hitszegő bandának... Hát 
kellett ez neked, román?

Egyröl-másról.
(jruncsits Mluden
gazdálkodó földesemher Battonván, Csanád- 
megyében. Születésére és nyelvére nézve 
szerb nemzetiségű, de szivében, érzésében, 
hazafira lelkesedésében színtiszta magyar 
ember. Gazdag volt már a háború előtt is, 
a háború három esztendeje alatt pedig 
valósággal nábobbá lett. Mert a magyar 
told dús termései az utolsó években szinte 
önként sokszorozták meg jövedelmét ötven
szeresen. százszorosán. Gruncsits Minden 
ezt maga se tagadja, elismeri, bár nem 
dicsekszik vele. Nem dicsekszik, de cse
lekszik. Hálás ez iránt a föld iránt, mely 
öt magyar nábobbá tette. Már az előző 
hadikölcsönökre is apránként fél millión 
fölül jegyzett. Most az ötödik hadikölcsön 
megnyitásakor beállított a jegyzői hivatalba 
és egyszerű szavakkal ezeket mondta:

Itt van négyszázötven koronás ta
karékbetétem. helyezzék ezt az urak az 
előbbi jegyzéseim mellé. Ezzel kiegészítem 
a hadikölcsönre való aláírásomat kerek egy 
millióra. Magyar hazámért szívesen teszem!

így beszélt es cselekedett Gruncsits 
Mladeií, a szerb anyanyelvű magyar, aki 
egyébiránt nemcsak hogy maga jegyzett 
kerek egymilliót, hanem mint Battonya köz
ségben és környékén befolyásos ember még 
másokat is, sokakat, rábeszélt arra, hogy 
ki-ki mentül nagyobb áldozatkészséggel já
ruljon az uj hadikölcsön sikeréhez.

Gruncsits Mladen hazafias cselekedete 
lelkesítő példa az egész országra. Lelkesítő 
mindazokra, akik hár nem magyar nyel
vűek, mégis a magyar haza hűséges fiainak 
vallják magukat. Lelkesítő általában azokra, 
akik a magyar föld termékeiből, ha kisebb 
is, de mégis dús jövedelmet húztak a há
borús esztendők alatt. Lelkesítő mindnyá
junkra, akik látjuk, hogy ennek a hűséges, 
jó magyar földnek tápláló ereje nemzetiségi, 
vallás és pártkiilönbség nélkül minden 
becsületes embert arra ösztönöz, arra sarkal.
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hogy mindazok, akik a frontok háta mögött 
anyagilag megerősödtek, tartsák kötelessé
güknek megerősíteni harcosainkat, akik a 
frontokon helyettünk' küzdenek.

A nagy viiiskodásban
kint a harctéren es idehaza az ellen

séggel  és a belső bajokkal, az élelmezési 
es a fogyasztási cikkekkel, azoknak meg
szerzésével  vívott harcainkban eddig mindig 
győzedelmeskedtünk. A vérzivataros har
madik esztendő közepén minden harctéren 
vagy győzelmesen verjük vissza az ellen 
ség összes támadásait, vagy győzelmesen 
nyomulunk előre és ttj sikereket, uj b abér 
leveleket füzünk zászlóinkra. A három há
borús év termése a munkaerő, az elemi 
csapások es számtalan más baj miatt csak 
okos beosztással  volt elegendő, mig most, 
a harmadik aratás után számot keli vetnünk 
magunkkal és sok olyan élvezetünkről kell 
lemondanunk, amely talán még néhány 
hónappal ezelőtt nehezen ment volna.

Ma azonban, amikor nem a nélkülözés, 
hanem csak az okos beosztás kell hogy 
uralkodjon rajtunk, akkor ennek az o rszág
unk minden polgára meg fogja érteni, hogy 
a végső es nagy diadalt, a győzelmet  csak
úgy tudjuk megszerezni, ha clelmiszerkész- 
leteinket okos belátással használjuk fel a 
jövő évi aratásig. Magyarország polgársá
gának tehát kevesebbet kell fogyasztania, 
sok feleslegesről lemondania. Kevés lesz a 
zsír. a szalonna és sok más, amiben a béke 
idejűn dtiskálódtunk, amit a béke idején 
kényszerből vettünk meg. Kevés lesz a 
háztartásban használatos sok olyan élelmi
szer, amivel mindig pazarul bántunk, most 
azonban ezeket csak okos beosztással tud
juk megszerezni. Komoly az utasítás és 
egyszersmind kérelem.

Ennek az országnak minden polgára 
komolyan élje bele magát a mai helyzetbe 
es minden feleslegest tagadjon nteg m agá
tól és családjától.  Nemzetünk nagysága,, 
d icsőséges harcaink, győzelmeink követelik 
tőlünk ezt az önmegtagadást.  Vegyünk 
példát  Németország fiairól. Kövessük őket 
a lemondásokban.

És vigasztaljon minket az a tudat, hogy 
a mai helyzet nem tart már  sokáig. De amíg 
elérkezik a regi idő. addig komolyan lás
sunk hozzá megélhetésünk biztosításához, 
amelyre csak egy nt van: az okos beosztás, 
a takarékoskodás.

Nálunk is rekvirálnak.
Az időjárás is a legpompásabban kedvez a 

rekvirálási eljárásnak: nincs kőd es igy az ember 
tisztán láthatja, hogy mit lehet rekvirnlni. mit nem.

Nincs köd, ami volt is. eloszlott es előtűnt 
a Rém. Juj. de fázós hideg van! Vacog a fogant. 
A verejték gyöngyözik a homlokomon. Gondol
kozom : mit vallják he, mit ne. mikor cselekszem 
jól, mikor nem. A gond sápadozik az arcomon: 
mit hova rejtsek el, hogy jó, biztos helyen legyen. 
Egyik zugból a másikba vándorolnak a zsák- 
lisztek, mert a Rcnt nem hagy nyugton: itt is 
látom, ott is látom, hiába dugod!

Le akarom hozni az esti sötétségben a pad
lásról a gabonámat, a lépcsőn hirtelen eloltom a 
gyertyát: hátha az utcán meglátja a Rém a vilá
gos padlást: ni, itt dugnak! Szomorúan nézem a 
vaggon (?) kukoricámat, a csordultig megtöl
tött (??) zsiros-bödöneimet. a temérdek (???) 
babot, lencsét, kölest, hajdinát: mit visznek el,

mit hagynak meg ebből a sok jó, hasznos és 
szép dologból, ami mind. mind az enyém 
csak az a kár. hogy a holdban ?!

Ki elég okos ezekben a napokban? Én nem. 
Talán a rekvirálok, akik bizonyára lámpavilággal 
fogjak keresni nálam azt. amit en napvilág mellett 
se találok . ..

#
A rekviráló biztosok katonasággal járják 

be a járást és nyitogatják ki a megtöltött élés
tárak ajtait, a színig telt kamrákat s bekukucskál
nak. hogy ki milyen szorgalmas hangya volt: 
mit gyűjtött össze télire?

Ha nagyon sok, ha szükségtelenül löl- 
halmozódott az emberi táplálkozásra szolgáló 
anyag, hát könnyítőnek a gondos fölhalmozó 
afölötti tepelödvsének a terhén, hogy: miképen 
fogyasztom én el ezt a sokat a jövő termésig, 
s megrekviráiják egy kicsit a gondos fölhalmozót, 
hadd örüljön.

Mily boldogok lehetnek azok, akiknek a 
rekvirálás hite ilyen örömet biztosit. Telt speizzal. 
kamrává átalakított padlással várják a* rekviráló 
urakat es már a kapuban örömtől lelkendezve 
kiáltják:

— Isten hozta! Tessék csak besétálni, ide 
nem hiába fáradtak az urak!

Milyen kedves is lehet a derék házigazda a 
hivatalos urakhoz. Bevezeti őket a Icgféltetebb 
helyekre, dicsekedve mutogatja előttük a kamrá
jának. csűrének, vermének, pincéjének és padlásá
nak a kincseit. Es mondja:

— Édes uraim, csak rekvitaijának nálam, 
hogy hadd pukkadozzék a szomszédom az irigy- 
svgtöl !

— De hiszen, kérem alássan, nála is rek- 
vi rá lünk.

— Megengedem, de nálam többel tessék 
rekvirálni, mert nem szeretném, ha a szomszédom 
azzal hencegne el, hogy nála többet méltóztattak.

— Jó, jó kérem — szabadkoznak az urak, 
— valamicskét azért csak hagynunk kell.

A szives házigazda dühös lesz és nagyot 
csap a levegőbe:

Ej, de butának tartanak az urak! Ne 
tessenek én velem törődni, hiszen marad azért 
nekem mindenem még itt is. ott is...

— Bocsánat, mi ilyen egyszerű bemondáson 
nem indulhatunk el. Nekünk az ön megélhetését 
szem előtt kell tartanunk.

- Nohát ez rettentő! így hát én hiába dug- 
dostam, rejtegettem, halmoztam? N - kegyetlen - 
kedjenek az urak, hanem fáradjanak el velem ide 
is, meg oda is. Majd én megmutatom, hogy még 
mim van . . .

Az emberek majd versenyre kelnek a törté
netek elbeszélésénél, hogy kinél milyen eredmény
nyel járt a rekviráló bizottság tisztelgése és el
dicsekednek azzal, hogy tőlem ennyit vittek el, 
tőlem annyit, hogy azt a vermet, amit magam 
ástam éjszakának idején az udvar közepén, a tiz 
körmömmel kapartam ki es magam zsákoltam az 
eldugott búzámat a rekviráló bizottság kocsijára 
és hogy megdicsért a miniszteri biztos, mikor a 
feleségem a leányom staffirungja közül kihúzott 
még egy zsák nullás lisztet, amikor megmutattam 
neki, hogy a sifonérban a keménykalap, meg a 
cilinderem alatt is liszt van. Hogy milyen okosak 
vagyunk mi!

Szép. nagyon szép lesz, ahogyan majd igy 
elmondják a rekvirálás után a hazafias gesztuso
kat az emberek. De csak a rekvirálás után. Most 
egyelőre még aggódás és félelem, dugdosás és 
titkolódzás az egész világ.

Csak mi. Kenyércédulás és Zsil tálán Jáno
sok vagyunk nyugodtak. Vagy mi sem vagyunk 
nyugodtak: mi meg azon törjük a fejünket, hogy

valamit csak nekünk is föl kellene halmozni, mert 
ha a szomszéd meglátja, hogy a rekviráló bizott
ság üres marokkal távozik tölünk, hát bizony 
vége lesz a tekintélynek.

Szóval, rejteget, dugdos minden ember : 
egyik a gazdagságát, másik a szegénységét, a 
nyomorúságát.

Talán elindult...
Jön már a béke, jön már a béke,
Zengi: Italleluja! •— talpig fehérbe.
Arca még halvány, szeme még könnyes.
Fél bánat könnye, tel örömkönny ez. 
Nyomor, harc, kétség, fájdalom népe:
Jértek elébe, menjünk elébe!

Szivünkben hervadt virágfüzérek,
Ajkunkon bútól megfagyott ének,
Hitünkben minden emberi gyásza...
Fel, fel örömre, szent változásra!
Millió otthon, meggyötört fészek: 
Befogadni legyetek készek.

Ma még csak csendben, sóhajtó szóval, 
Gyöngéd reménnyel, eltitkolt jóval.
Rejtett csengőkkel, bimbózó vággyal.
Félő mosollyal, halk imádsággal.
Amig majd holnap, olt, majd ha holnap 
Visszatérőn a kürtök dalolnak !

S utcák során a szürke honvédet 
Körülzengi az élet, az élet!
Sóhajból dal lesz, bimbóból rózsa,
Sírunk, ujjongunk vig harangszóra :
Apánk, fiaink, férjek, testvérek,
Ha visszatértek !. . .  Ha visszatértek !

Jcrtek elébe, menjünk elébe,
Hét nyíllal átvert szivek bús népe. 
Találjátok meg egymást hát végre.
Minden harctéren hulljatok térdre...
Zengj: Italleluja!... Talpig fehérbe 
Talán elindult, jön már a béke!

P. Á.

Jómódú polgárok
bűnszövetkezete.

Tizenhat év óta garázdálkodtak az alsó- 
lendvai és muraszombati járásokban.

— Saját tudósitónktól. —
Múlt szántunkban röviden már megemlé

keztünk arról, hogy a tőlünk szomszédos mura
szombati járásban a múlt napokban letartóztattak 
egy bűnszövetkezetet, amely immár 16 év óta a 
legvakmerőbb betöréseket és lopásokat követte 
el az aisólendvai és muraszombati járások köz
ségeiben. A szenzációs letartóztatás hősei egytöl- 
egyig tekintélyes, jómódú falusi polgárok, akik 
vagyonuk egy jórészét a betörések révén sze
rezték. Csupán a közelmúltban elkövetett lopá
sokból és betörésekből több mint negyedmillió 
koronát szereztek maguknak.

A lettesek Horvátit József, Horváth János, 
Horváth Károly berkeházai, Leposa Iván, Leposa 
Sándor, Leposa István rátkalaki, Csaltok Károly 
és Csaltok Iván urdomhi polgárok. Mindnyájan 
jómódú emberek s mindnyájan a szombathelyi 
ügyészség börtönében ülnek ma már. De egész 
sereg orgazda ellen is folyik az eljárás. A vak
merő banda tagjai, a saját bevallásuk szerint, 
Ki év óta űzik bűnös mesterségüket. E 16 év 
alatt temérdek he.ürést és lopást követtek el s 
az elkövetett bűnök egy j.'.része az aisólendvai 
járásra, Bagonya. Szentg\ örgyvöly és Lendva- 
vásárhely községek vidékére esik. Jellemző a 
banda működésére a következő eset: a folyó év 
januárjában Urdomb községben egy nagyobb 
lopás történt s Cmg István urdomhi iakós a 
banda egyik tagjának arcába mondta, hogy ö 
tudja, kik követték el a lopást. A banda tagjai 
még aznap éjjel rágyújtották Czugra a házát s 
Czug bennégett. Jellemző az is, hogy az egyik
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tettes, Horváth józsef herkeházai lakós veréssel 
és kínzásokkal kényszeriictte serdülőkorban lévő 
tint. hogy ö is részt vegyen a betöréseknél.

A banda tagjai éjnek idején kocsikon tették 
kirándulásaikat. Legtöbbször megrakott kocsival 
tértek haza. A lopott értékeket rendszerint az 
orgazdák értékesítették. — Saját beismerésük 
szerint mostanában a követkéz, bűntetteket kö
vették e l :

Singer Zsigntond kisszerdahelyi vendéglős 
pincéjét feltörték s 85 liter pálinkát elvittek; Orosz 
Samu urdombi lakoshoz betörtek és 1059 kor. 
értékű ruhát elvittek; W'egschneider Ferenc tad- 
kcrsburgi lakós kárára 15.(XX) korona értékű 
ruhaneműt loptak; Varga Kálmánné pártosfalvai 
lakós pincéjébe álkulcs segélyével behatoltak és 
onnan 25 liter pálinkát elvittek; Szrecsák Péter 
ujkökényesi iakóstól egy sertést és gazdasági 
eszközöket loptak; Koltai Péter berkehazai lakos 
szoba-ablakának rácsát kiszedték és a szobából 
nagymennyiségű zsirt és húst elvittek; Weitner 
Lina csekefai vendéglős pincéjének ajtaját ki- 
feszitették és a pincéből bort. sört és pálinkát 
loptak ; Malasics Jánosné szentbenedeki lakostól 
377 kor. értékű rnhanemüt, Berke Mihály saii 
lakostól 3 libát és 3 kas mehet loptak; Oslai 
Pál filoci lakós sertését az ólban leölték és ko
csin elszállították ; Varga Kálmánné pártosfalvai 
lakós pincéjébe álkulccsa! bementek, de meg
zavartak őket s csak egy üres hordót vihettek 
magukkal; Szvetár Ádám sáli lakostól 3 kas 
niéhet loptak; Netibauer Péter keheleszentmár- 
toni kereskedő üzletét feltörték és onnan 1112 
kor. értékű bolti árut vittek el; Kercsmár Laj-s 
szentbenedeki lakos kamráját feltörték és zsirt. 
vásznat és ponyvát loptak; Mayer Ignác szécsi- 
szentlászlói lakós pincéjének falát éjjel kibon
tották és a pincéből 5<t liter pálinkát loptak; 
Orosz Samu urdombi lakostól nagymennyiségű 
sót és szappant vittek e l : Trencsics Iván vas
iaki lakoshoz betörtek és elloptak 53 K értékű 
dohányt; Vértes Adoifné és Véites Sándor ur- 
dombi lakosoktól 334 kor. értékű pálinkát és 
bort loptak ; Horváth Anna andorhegyi házába 
betörtek s ágyneműt és edényt vittek ei 361 kor. 
értékben; Breiner József senyeházai lakoshoz be
törtek és 1119 kor értékű zsirt, húst. pálinkát 
és ruhaneműt vittek el; Csotár Károly szent- 
györgyvölgyi lakós sertését az ólban leültek és 
elszállították; Török Károly szentgyörgyvölgyi 
asztalos műhelyébe betörtek és több szerszámot 
elloptak; Kokas Dániel csekefai lakostól egy 
kerékpárt loptak; Ufcsenyák István kismá.’nasi 
lakostól szintén kerékpárt loptak; Vogel Lajos 
bagonyai lakós pincéjét feltörték és onnan 60 
liter pálinkát vittek el; Varga József gödörházni 
lakostól lószerszámot loptak, sertését leölték es 
elvitték; Alsómarácon Szocsák Jánostól és Sál 
községben Berke Józseftől egy-cgy sertést loptak; 
Baller Mátyás szentbibori lakostól két sertést 
loptak el; Panker István szentbenedeki lakostól 
300 kor. áru zsír. és húst íoptak; Botit Sándor 
szombatfni és Erdélyi József vaslaki lakosokhoz 
betörtek es mindkét helyről nagyobb mennyiségű 
zsirt, húst és pálinkát loptak.

Ezeket a betöréseket és lopásokat a banda 
tagjai mind beismerték s a csendőrök temérdek 
bűnjelet szedtek el tőiiik. De egész légió azok
nak a betöréseknek a száma, amiket minden 
valós/inüség szerint ők követtek el évek óta, de 
már nem lehet rájuk bizonyítani.

A csendőrök kezdetben azt hitték, hogy 
kóbor cigányok követik ti a gyakran ismétlődő 
betöréseket és lopásokat s ezért a folyó év őszén 
az egész vidéken összcíogdosták a cigányokat,
akiket ... minthogy gyanúsak voltak — átadtak
az ügyészségnek, ahol még ma is ingva vannak. 
A cigányok elleni nyomozás alkalmával a most 
letartóztatott betörőbanda, hogy félrevezesse a 
csendőröket, még segédkezett is a nyomozásban, 
felajánlották a kocsijaikat, téves felvilágosításokat 
adtak s mindenáron a cigányokat akarták bűn
baknak állítani.

Végre a múlt hónapban egy bicikli lopási 
eset rájuk terelte a gyanút s mikor a csendőrök

vallatták őket, úgy összezavarodtak, hogy végül 
mindent bevallottak A nyomozási, amely igazán 
bravúros volt s amely 21 napig tartott, kelemen 
János muraszombati jarásorinester agilis vezetése 
mellett a muraszombati, őriszentpéteri, ivánci, 
londvavásárhelyi és tótkereszturi csendörörsök 
parancsnokai s a melléjük beosztott csendőrök 
es népfelkelők végezték fáradtságot nem ismerő 
buzgalommal

A banda tagjait a letartóztatás után átadták 
a szombathelyi kir. ügyészségnek

HÍREK.
Ha majd akad valaki,

aki valamikor megírja Alsólendva furcsasá
gait, külön lapot kell szentelnie ebben va
rosunk fö-fö nevezetességének: a torony
órának.

Eddig valahány toronyórával az. éleiben 
találkoztunk, mindegyiknek meg volt az a 
jo tulajdonsága, hogy rosszul járt es igy 
sohasem tudhatta az ember, hogy hányat 
ütött az óra. Az alsólendvai toronyórához, 
képest azonban hajszálpontosságu kronomé
ter volt valamennyi. Az alsólendvai torony
óra unikum a maga nemében, amely messzire 
kimagaslik az összes élő és nem elő torony - 
órák közül.

Az utóbbi napokban különösen sok ba
junk van a toronyórával, ezzel a rettenetes 
szörnyeteggel, amely két hét óta temérdek 
galibát okoz azzal, hogy egy kicsit meg
bolondult. Mint egy kerge biciklista: hol 
rohan, mint egy őrült, hol pedig mászik, 
mint a csiga. Egészen természetes dolog 
nála, hogy délután három órakor öt órát 
mutat és 11 órát ver, viszont 11 órakor 
már öt órán van a mutató és 9 órát iit. Az 
ember sokszor zavarba jön: én vagyok-e 
bolond, vagy az óra?

Ha már mindennek van orvossága, talán 
akad orvosa a toronyórának is. De a város
nak, vagy kinek, ugylátszik tetszik ez az 
állapot s cseppet sem siet vele, hogy észre- 
téritse a farsangi tréfát járató öreg torony
órát. Pedig hát, ha nem tévedünk, a torony
órának az lenne a rendeltetése, hogy pon
tosat] mutassa az időt és jól üssön, nem 
pedig az. hogy az embereknek boszuságot 
és kellemetlenséget szerezzen.

Ha meglehet igazítani az órát, javíttas
sák meg minél előbb; ha pedig már olyan 
öreg, hogy az órás sem tud rajta segíteni : 
állítsák meg, hogy ne bolonditsa az embe
reket !

— A vármegye közgyűlése. Zalaniegve 
törvényhatósági bizottsága hétfőn közgyűlést tar
tott dr. sipeki B a I ás Béla főispán elnöklése 
mellett. Az alispáni jelentést egyhangúlag elfo
gadták. Ezután megejtenék a közigazgatási bi
zottsági tagválns/tásoknt. A közigazgatási bizott
ság tagjai lettek: Csertán Károly, dr. Tarányi 
Ferenc, Mesterház) Jenő, dr. Plihál Victor és 
dr. Zalán Gyula. Majd az állandó választmányt 
egészítették ki. A beszállásolási dijak fedezésére 
8 százalékos pótadót vetett ki a közgyűlés.

— Áthelyezett közjegyző. Az igazságügy- 
miniszter dr. Róth Aurél sümegi kir. közjegyzőt 
Tapolcára helyezte át.

A közélelmezési diktátor kiküldöttje 
Alsólendván. Km itettüK lapunk egyik előző 
számában, hogy a kö. élelmezési hivatni zala- 
in cg vei kiiemic Újév c i!r Ho r v á t h  Gyű in lévai 
rendőrkapitányt nevezték ki, ..ki sorra veszi a 
vármegye nagyobb helységeit, hogy személvesen 
győződjék meg a köze*. ; .s:ő. Dr Horvá'h Gyula 
most végzi hivatalos i,-'.rmját /.alamegvébeu s e 
hét elején két napig Alsőmndván időzött s a 
járás élelmezési ügyeiben szerzett információkat. 
Hétfőn S z é k e l y  Emil járási r<s/«>isg.11»aó társa
sagában a vidéken a rekvirr.lasi munkálatokat 
inspiciálta a közélelmezési diktátor kiküldöttje.

Zalavármegye képviselői a koro
názáson. Zalnvármegye törvényit dóságát az uj 
kiráb* december 30-án végbemen '■ megkoroná
zásán a vármegye megbízásából dr Bal ás Béla 
főispán és 01 1 a v üuidó es M e s t e r h á z y Jenő 
megyebizottsági ingok fogjak képviselni.

A vasárnapi numkasziinet felfüg
gesztése. A kereskedelmi miniszter a hadiállapnt 
folytán érezhető nyomasytó gazdasági helyzet 
folytán és az üzleti pangás enyhítése érdekében 
kivételesen megengedte, hogy az ez év december
24-én es 31-re eső vasárnapokon az ipari és 
kereskedelmi árusítás es házhoz s/állitás a magyar 
korona országainak egész területén esti hat óráig 
legyen végezhető.

A dunántúli evangélikus püspök 
beiktatása. A dunántúli uj evangélikus püspö
köt, Kapi  Béla szombathelyi lelkészt e hó 14-en 
iktatták be egyházi méltóságába. Eskütétel után 
Se hol ez püspök és az esperesek megáldották, 
mely után Kapi Béia mélyérzesü imát mondott. 
Ezután Bér z se n y i Jenő egyházkerületi felügyelő 
üdvözölte.

Jótékonyság. Özv. Or l a \  Imrém: hely
beli lakós lapunk utján 5 koronát adományozóit 
a katonák karácsonyára es 5 koronát a. éleseit 
hősön hátramaradottjainak. Az összeget rendel
tetési helyére juttattuk.

— A központi hatalmak békeajániata.
A múlt héten szenzációs érdekesség!! hit járta 
be a világot: Ausztria-Magvarország, Német
ország, Törökország és Bulgária békeajánlatot 
tettek az antant-hatalmaknak. A mindenik ellensé
ges államnak megküldött jegyzék hangoztatja, 
hogy mi és szövetségeseink a háború folyamán 
bebizonyították iegyózhete.le i erejüket s számban 
és hadiszer tekintetében l Kényes ellenfeleinkkel 
szemben hatalmas sikereket értünk el. Soraink 
rendületlenül állanak meg az ellenséges hadak 
folyton megújuló rohamaival szemben. A Balká
non bekövetkezett utolsó események igazolják, 
hogy a háborúnak további folytatása nem törheti 
meg ellentálló erőnket, ellenkezőleg az egész 
helyzet további sikerek reményére jogosít. Azt 
mondja továbbá a jegyzék: ..Katonai és gazda
sági erőnk tudatában, készen arra. hogy ha kell, 
a végsőig folytassuk a ránk erőszakolt küzdelmet, 
egyszersmind azonban áthatva attól az óhajtól, 
hogy a további vérontásnak elejét vegyük és 
véget vessünk a habom borzalmainak, a négy 
szövetséges hatalom a béketárgyalások mielőbbi 
felvételére tesz javaslatot. Meggyőződésünk sze
rint azok a javaslatok, amelyeket ezekre a tár
gyalásokra magunkkal vinnénk s amelyek népeink 
becsületét, létét és fejlődési szabadságát kívánják 
biztosítani, alkalmas alapot nyújtanának az állandó 
béke helyreállítására.“ — A jegyzéket a központi 
hatalmak elküldték a pápának is, akit arra kértek, 
járjon közbe, hogy a bértárgyalások minél előbb 
meginduljanak. Hogy az ellenséges államokban 
milyen véleménnyel fogadták békeajánlatunkat, 
erre nézve igen eltérőek a tudósítások.

30 30A magyar külföldi és regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért!

Minden fűzet egy be- IV A  I I  I I L /  L S  / " \  K I  W  \  /  C T , .  Minden kéthétben egy
fejezett teljes regénv! ^  I V I  I L™ L - I  I X  l  \  l \ l  T V  L _  regény jelenik meg!

FILLÉR Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony. Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy stb. legjobb regényei! Egy teljes regény 30 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban,
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Uj plébános. A sokáig adminisztiator- 
ral betöltött kotori plébános! állást n kultusz
miniszter. mint kegyur, most töltötte be végle
gesen. A miniszter a szentszék előterjesztésére 
Elírt* n r c i c h  Nándor dekán falvai plébánost 
helyezte át Rotorba. Ehrenreich plébános már el 
is foglalta uj állását. Nagy az. öröm Rotorban, 
hogy a plébáoosi állásba végre egy jó magvar 
érzelmű pap körűit.

— Zalamegye földet küld a koronázási 
dombhoz. S á n d o r  János belügyminiszter a 
napokban a következő tartalmú táviratot intézte 
Zalavármegye törvényhatóságához: ,.A megkoro- 
názott király a hagyománynak megfelelően a ko
ronázási halmon négy kardvágással jelképezi, hogy 
győzedelmes kardjával megvédi az országot a 
bármely oldalról fenyegető ellenséggel szemben. 
Ősi szokás, hogy a koronázási halomra, amely 
hazánk szent földjét képviseli, az ország vala
mennyi törvényhatósága küld földet. A koronázási 
ünnepnek ezen fenséges mozzanata sohasem volt 
jelentősebb, mint most, amikor királyunk észa
kon és délen, keleten cs nyugaton vezeti győze
lemre hős seregeinket. Felkérem tehát a törvény
hat i'sáK ot, hogy a koronázási halomhoz saját 
területének történelmi nevezetességű helyeiről öt 
kiló súlyú tiszta földet sürgősen küldjön el." A 
távirat vétele után dr. sipeki Bal ás Béla főispán 
azonnal intézkedett, hogy Zalavármegye földjéből 
ot kilót sürgősen küldjenek el Budapestre a ko
ronázási dombon leendő elhelyezés céljából.

— Előkerül az ezüst pénz. Mindnyájan 
tudjuk, hogy a forgalomból hiányzó ezüstpénz 
valahol a ládafiában pihen. Jó öreg királyunk 
halálának kellett elkövetkeznie, hogy a pihenő 
ezüsígarmndáknt megmozdítsa. Hogyan, hogyanse, 
hire futott, hogy nemsokára értékét veszíti az a 
pénz. melyet a megboldogult király arcképe ékesít. 
Ez a vészhir lett a varázskulcs, mely megnyitotta 
a Wertheimnél is jobban zárt falusi „pénzszek
rényeket.- A koronák, a két és öt koronások 
tehát előbitjnak rejtekhelyükről.

Megkezdődött a rekvirélás. Említet
tük már, hogy Zalavármegyének az országos köz
élelmezés céljaira ezer vaggon gabonát és hüve
lyes terményt kell beszolgáltatnia. Ezt a horribilis 
mennyiséget újabb rekvirálás utján szándékozzák 
a megyében előteremteni. Az alsólendvai járás 
területén e hó 11-e óta mindenfelé teljes appará
tussal folynak a rekvirálási munkálatok: bizott
ságok járják be a falvakat és minden házban, 
lakásban összeírják a készleteket s kiszámítják, 
hogy a meglevő mennyiségből mennyit lehet meg
tartani. mennyit kell beszolgáltatni. A gyanús 
helyeken kutatásokat is eszközöl a bizottság s 
ezek a kutatások igen sok esetben eredménnyel 
is járnak. Egy közeli faluban például az egyik 
házban egy agyban fekvő asszonyhoz nyitottak 
be a rekvirálók. aki erőset: jajgatott, hogy beteg 
A rekvirálóknak gyanús volt a dolog, a „beteg" 
asszonyt leszólitották az ágyról, felemelték a le
pedőt : hát a szalmazsák helyén teli gabonás
zsákok feküdtek szép sorjában az ágyban. Sok 
helyen a kazalban, vagy a padláson a széna alá 
rejtve találtak gabonát. Egy helyen a bizottság 
szétszórnia a trágyadombot: hát uramba, gabona 
volt az alatt is. Más helyeken a pincében, vagy 
a szőlőben hordókba rejtve találtak gabonát. Az 
eldugott és feltalált készleteket a bizottság min
den kárpótlás nélkül elkobozza s ezenfelül a • 
tulajdonost súlyosan meg is büntetik. — Alsó- 
lendván tegnapelőtt kezdődött meg az összeírás 
és rekvirálás. Ezt megelőzően a szőlőhegy n és 
Hárn.asmalomban rekvirált a bizottság.

Drágább lesz a cukor — lesz cukor 
bőven. A város már hetek óta a legnagyobb 
cukorhiányt szenvedi A vármegye már három 
h in; p óta Ígérgeti, hogy majd ekkor, majd akkor 
küld cukrot, de a cukorral is úgy vagyunk, mint 
a megye részéről ígért pettolcummal: nem akar 
ideérni. De nem baj. Amint teljesen beavatott . 
helyről értesülünk, január elsejétől ismét annyi I 
lesz a cuktunk, hogy akár utcát is kövezhetünk 
vele. Ennek pedig az az oka, hogy a cukor ára 
j nuártól kezdve métcimázsánkint negyven koro
nával drágább lesz. A kormány ei nóve' fogja 
fö.'ebb emelni az árát. Ugy-e nyájas olvasó, mos:

már sejted, mért nem kaptál eddig cukrot a 
tésztádra, mért kellett gyerekeidnek keserűen 
meginni a kávéi ?

Szilveszter-est. A Szilveszter estéjen 
lezajló jótekonycélu estély előkészületei, amint a 
rendezőségtől értesülünk, befejeződtek s a sze
replők legtöbbje már buzgón készül az előadásra. 
Bar a végleges müS'-r meg nincs megállapítva, 
módunkban van már ma a szereplők névsorát 
— illetve azoknak a neveit, akik eddig már vál
lalkoztak a fellépésre — közölni, megjegyezzük 
azonban, hogy ez a névsor még bővülni fog. 
Eddig a következők ígérték meg közreműködé
süket: Strém Erzsi (Lenti), Ilin lius, Arnstein 
Anny, Belletz Duci (Stridovan, Kancsal Katica 
(Reclics) és Szabó Ilonka urhölgyek, továbbá 
űr. Brunner József, Révész Nándor, Balkányi 
Lajos és Marton Gyula. Az estély teljes műsorát 
jövő szamunkban fogjuk közölni. A közönség 
körében úgy városunkban, mint a környéken 
mind szélesebb körű lesz az érdeklődé^ az estély 
iránt, úgy, hogy jogos reményünk van arra, hogy 
a rendezőség táradozása nem lesz hiábavaló es 
úgy az anyagi, mint az erkölcsi siker nem fog 
elmaradni, ami a jótékony cél érdekében kívá
natos is.

A katonakereskedök karácsonyi sza
badsaga. A kereskedelmi es iparkamarák közbe
jártak illetékes helyen, hogy a belső ország
részekben szolgálatot teljesítő katonakereskedök 
karácsony előtt szabadsagoltassanak. A kamarák 
most azt a választ kapták, hogy általános sza
badságolás nem lesz, de intézkedés történt abban 
az irányban, hogy a keretparancsnokságok a ke
reskedők karácsonyi szabadságolása iránti kér
vényeket a legmesszebbmenő méltányossággal és 
jóakarattal intézzék el.

Uj ötven és egykoronás bankjegyek. 
Az Osztrák Magyar-Bank nz. uj 50 koronás bank
jegyek kiadását december 18-án kezdi meg, az 
1916. december 1-éröl keltezett egykoronás bank- 
jegyek kiadását pedig december 21-én. Az 
egykoronás bankjegyek külseje a következő: Az 
egy koronáról szelő, fehér vclinpapiron nyomtatott 
jegyek 113 milliméter szélesek és 68 milliméter 
magasak. Az előlap felső felében kér diszitményel 
körülvett eszményi arc látható, melyeket egy 
Merkur-pálca választ cl. A pálca középső részét 
vörös lapon fehér ..l“-es szám fedi. A vörös 
színben nyomtatott, ábrákkal díszített rész a jegy 
alsó szegélyéig alapszínként folytatódik.

Az erdélyi menekültek hazautazasa 
Zalamegyéböl. A Zalnitiegyébe elhelyezett mene
kültek a belügyminiszter rendelete folytán utra- 
készen várják* azt az órát, amikor hazafelé 
indulhatnak felszabadult otthonaikba. Árvay Lajos 
alispán értesítést küldött az alsólendvai járás 
föszolgabirájához, hogy a petrozsényiek, vul

kániak, továbbá a Fogaras, Brassó, Sepsziszent- 
györgy, Csíkszereda, Gyergyószentmiklós, Maros- 
héviz és Ratisuga vasútvonalig es a vonal menti 
síkságon levő községek elmenekült lakói is mind 
hazatérhetnek. Minthogy a Zalamegyében elhelye
zett erdélyi menekültek legnagyobb része tudva
levőleg a fennt megjelölt területekről valók, tehát 
visszatérhetnek az óhajtva várt otthonba. A 
Zalamegyében elhelyezett összes erdélyi mene
kültek egyszerre fognak elutazni és* pedig a 
kereskedelmi miniszter által rendelkezésükre 
bocsátandó külön vonaton. A különvonat indu
lásának idejét legközelebb közli az alispán.

Országos vásár. Aisólendván a kará
csonyheti országos vásár f. hó 21 -én. csütörtökön 
lesz megtartva.

— A fiatalabb fölmentettek behívása.
A „Zala" irja: A háború folyamán számtalanszor 
merült fel különféle formákban az a hir, hog\ a 
fölmentetteket tényleges katonai szolgálatra be
hívják. Legújabban ismét hire jár annak, még 
pedig állítólag „illetékes helyről.“ Eszerint a 
24 32 éves felmentettek behívását a legkomolyab 
bán tárgyalják és erre már legközelebb sor kerül. 
A felmentetteket a 43 50 éves alkalmas népfel
kelőkkel pótolnák, illetve helyettesítenék. A be
hívások időpontja még nincs meghatározva. Erre 
nézve az alkalmasság foka mérvadó mindenekelőtt. 
A fiatalabb évfolyamok felmentettjei 1917. első 
évnegyedében újból egy szemlebizottság előtt 
fognak megjelenni és nemsokkal később megtör
ténik bevonulásuk. Az 1917. év későbbi folyamán 
az idősebb évfolyambeliek felmentettjeinek be
hívása is meg íog történni. A felmentettek száma 
az. egész monarchiában 7— 800.000 emberre rúg. 
A felmentetteknek kicserélése alkalmatlanokkal a 
hadiszolgáltatási törvény alapján fog megtörténni. 
Természetesen a hir valódiságát ellenőrizni nincs 
alkalmunk s csupán a keringő verzióról szá
molunk be.

— Helyreigazítás. A katonák karácsonyára 
adakozók neveinek felsorolásába a múlt héten 
sajtóhiba csúszott. Po l l á k  József nagykereskedő 
nem 10, hanem 15 kor.-t adományozott. Bed ny ák 
Verona pedig 40 fillért adott.

— Betörés egy üzletbe. Vasárnap éjjel 
betörő járt Ma r t on  Kálmán vaskereskeelő üzle
tében. A betörő az irodában kifosztotta a pénzes- 
fiókot, melyben mintegy 120 korona aprópénz 
lehetett. A betörő — aki minden jel szerint is
merős volt a helyzettel — ezu.án in egk ereste a 
Wertheim-kassza kulcsát és a kasszát kezdte 
nvitogatni, de nem tudta felnyitani s a kulcsot 
a nagy erőlködés közben egészen elgörbítette. 
Majd egy revolvert választott ki magának, mely
hez nagyobb mennyiségű töltényt is kikeresett 
és elvitt. Elvitt még mintegy négy tucat oltókést 
is. A betörő az egyik ablakon át akart távozni,

A Magyar Állam által 
kibocsátott V-ik

HADI KÖLCSÖN
h i v a t a l o s  j e g y z é s i  h e ly e

az Alsólendvai Takarék-
pénztár.
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vasrácsot kiakaita feszíteni, de mivel itt nem 
ildogult. az ajtókkal próbálkozott. Az udvar 
lőü ajtón belülről rajta volt a kulcs, azt fel- 
. itóttá és az udvaron keresztül eltávozott Hogy 
betörő miként jutott az üzletbe, még nem tud- 
k, de minden valószínűség szerint vasárnap 
élben, az üzlet bezárása előtt elrejtőzött a bolt- 
nn. A vakmerő tettest nyom /. a .i csendörseg.

Szabad a zsemlyesütés. Mint értesü
lnie, a jövő hét folyamán rendelet fog megje- 
v.tii, amely a zsemlyesütést az egész országban 
jból megengedi.

Ne utazzunk karácsonykor A vasut- 
írsasagok igazgatóságai figyelmeztetik a közön
éget. hogy az idei karácsonyi ünnepekben külön 
onatokat járatni nem áll módjában s ezért csak 
7i»k utazzanak, akiknek okvetlenül kell utazni

Uj lósorozás lesz Magyarországon, 
v honvédelmi miniszter körrendeletben értesítette 
'alavármegye törvényhatóságát, hogy a folyó de- 
ember havában a ló- és jármű-állományt össze 
:e!l irm s ennek megtörténte után 1917. március 
-ei kezdettel újabb lósorozás toganatosittatik

Drága cukor, drága petróleum. Egv 
lagykanizsai kereskedő a süvegcukor kilóját 1 
<orona 25 fillér maximális «ár helyett 3 kor. 60 
illérért árusította. Ezért a rendőrkapitány 30 napi 
elzárásra és 600 korona pénzbüntetésre ítélte, 
így másik „szolid" kereskedő pedig 2 deci pet- 
oleumot 20 fillérért árult. Ezt a jeles urat viszont 
15 napi elzárásra és 300 korona pénzbüntetésre 
télték.

A hivatalos gyász idején a magyarság 
mély gyászának* legszebb és egységes kifejezői 
a Hadsegélyező Hivatal gyászpajzsa (kartonpapir- 
ból tűvel, egy darab ára 20 fillér), gyászérme 
(az elhunyt király képmásával, 1830 1916 felirattal 
fekete alapon, fölfűzhető. ára 1 korona) viselőik 
egyúttal az elesett katonák özvegyei és árváinak 
alapját is növelik. Kaphatók a Hadsegélyező 
Hivatalnál, Budapest, V., Akadémia utca 17. sz.

A m a g y a r  k o r m á n y  á ltal  

k i b o c s á t o t t

hivatalos aláírási helye

A l s ó l e n d v a - V i d é k i  

T a k a r é k p é n z t á r  R .-T .

— Öt és félmillió háborús jótékony- 
sági célokra. Magyarországon még nem voltak 
olyan eredményes gyűjtési akciók, mint azok. 
amelyeket Az Est indított a háborús emberbaráti 
célokra Az Est első ilyen gyűjtés-akciója a 
háborúban megvakult hőseink ellátásának céljára 
már .az első hetekben százezreket eredményezett 
A nagyközönség adat ózó kedve még most se 
lankadt, úgy, hogy eddig 1,200.000 koronát 
meghaladó összeg gyűlt erre a célra. A kárpáti 
csatákban fe'dult magyar falvak építésére indított 
gyűjtést is közel 1,200.000 koronával zárta le 
Az Est. Amikor pedig a román árulás erdélyi 
testvéreinket hontalanná tette, az első héten na
ponta több százezer korona adomány folyt be 
és a jósziv áradata még most is ontja a pénzt, 
úgy, hogy ez a gyűjtés az ln 4 millió koronát 
már meghaladta. Az Est nagy publicitásának és 
népszerűségének a megnyilvánulásai ezek a 
nagyszabású gyűjtések. A fentemlitett összegeken

ki vili a hadiözvegyeknek, árváknak, rokkantaknak 
és a háború más csapása által közvetlen vagy 
közvetve sújtottaknak is befolyt l 1 mii ió koronán 
felüli összeg, úgy. hogy Az Est eddigi gu.jtései 
meghaladják az 5 ‘ millió koronát. I s ha megem
lítjük, hogy az 51 millió nem nagy adományokból, 
hanem nagyrészt a harctéren küzdő hősik és a 
szerény jövedelmű milliók filléreiből gvilit össze, 
képet adtunk arról, hogy Az Esl-et Magyar- 
országon palotákban és kunyhókban egyaránt 
olvassák és szeretik.

Az „Ország-Világ" iegut'-bl>i s/ama a s.-i-hhnel- 
s/ebb illusztrációkon és fenvk-pícivetelcUcu kivu, a kö
vetkező igen érdekes s/öveszinrt ••ibmunai il lant uu g
Mnrkó Miklós: I. Ferenc Jo/set vs a kir.t,\evak.>ilat...
Rozsnyói Miklós: A lengvek-k. ei J ■/>,": | mg-.cl
ország feltámadása, Binnger (ívnia Nctcieits. \i anska 
Károk: A szobor, Sass íren: Interieur. A/ önkéntes <)i- 
seregj stb. Rendes rovatok: Színház, Miives/.et. Zene. 
Irodalom, Sport, Hírek. stb. Tudomására lu'/za a lap 
szerkesztósege az olvasóinak, hogy az „Ors/ag-Vilag Al- 
maiiaclr‘. az újévi ajándékkönyv eikésziiit o< var a fe l
küldésre, inelv a jövő évi előfizetési pénz heéi kezeseitek 
sorrendjében történik. Az Ország-Világ uj előfizetői is tel
jesen ingyen és bérmentve kapják meg e/t a diszmiivct.

A/ Ország-Világ előfizetési ára egesz övre K; kor. 
félévre s korona, negyedévre 4 korona. K-ndnhivata. . 
Budapest, V. kér.. Hold-utca 7. sz.

Kincsek a szemétben. Ha a tapasztalat 
megcáfolbatatlanul nem bizonyítaná, alig hinné 
e! az. ember, hogy mennyi sok százezer korona 
kerül ki azokból a hulladékokból, amelyek egy 
világváros szemétjében értéktelenül hevernek. 
Ezekről a szemétben heverő kincsekről közöl 
szenzációsan érdekes, fantasztikus kepéket és 
cikket a Képes Újság naptára. A Képes Újság 
naptára egyébként az idegizgatóan izgalmas 
kalandoknak, történeteknek és históriáknak. Ren
geteg pompás kép díszíti a Képes Újság naptárat, 
amely most jelent meg és amelyet a Képes Újság 
minden előfizetője — a most belépő uj előfizetők 
is — teljesen ingyen ajándékul kap meg.

A „Nyugat". Ignotus, Ady Endre és Fenyő Miksa 
szerkesztésében megjelenő szépirodalmi foly ir.nl legutóbbi 
száma a következő igen érdekes tartalommal jc.ent meg

Ignotus: Ferenc József ; Tóth Árpád : Versek ; 
Halász Imre: A koronázás (18f>7); Ambrus Zoltán: Há
borús jegyzetek ; Kosztolányi De/so : LafontaineG'j . Lukacs 
(iyöigy : Balázs Béla uj versei: Reichard Piroska : Versek : 
Kádár’Endre . Mama (Novella); Harsányi Kálmán: Versek : 
Erdélyi Jenő : Városunk az ezernapos háborúban ; Lengyel 
(lé/a : Rcvenllow két könyve: Dr. Petltö S.: A Somme- 
offen/iva ; Fekete Miklós: Gazdasági figyelő : Stein Aurél: 
Level: Ady Endre: Vers: Figyelő-rovat.

A „Nyugat," amely minden hó 1 -én es 16-án jele
nik meg. egy évre 2S K. félévre 14 kor, egyes szám 1 K 
40 fül. Főmunkatársak: Ambrus Zoltán, Babits Mihály. Elek 
Artúr, Halász Imre. Kaffka Margit, Laczkó Géza. Móricz 
Zsigmond, Osvát Ernő és Schöpílin Aladár. A „Nyugat 
ból mutatványszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda
pest. VI Vilmos csás/ár-ut 51.

Megjelent a Milliók Könyve 27-ik 
száma, Herczeg Ferenc: „Gyurkovics 
fiuk“ ciniü regénye. Ara 30 fillér. 
Kapható Balkányl Ernő üzletében.

R e n d e l j e  m e g l‘ipu"kat a harct,:mi........v.. - . ,. Q  levő férje, fia, testvére,
rokona sto. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Nyilttér.
Búcsúszó.

Nyugdíjaztatásom folytán lakhelyemet 
Kőszegre helveztem ál. .Mido:i végleg búcsút 
mondok Alsólendva és : „lékének. ahol tobh 
mint 30 évet töltöttem és amely vidékhez 
életemnek oly sok kellemes emléke fűz, 
kedves kötelességemnek ismerem mindazok
nak. kiktől személyesen nem búcsúzhattam 
el, ez utón mondani szívélyes Istenhozzádot 
s kérem őket, tar tsanak meg szives emlé
kezetükben.

Üaál István
nyug. kcrknszcntitiiklosi plébános

Névjegyek
Ízléses kiállításban és 
gyorsan készíttetnek

Balkánvi Ernő nyomdájában.

A minisztérium által engedélye 
zett és a kir. tanfeliigyelöseg 
által 663|19l. sz. alatt ajánlott

Z a l a m e g y e  l e g ú j a b b  

fali  t é r k é p e  m e g j e l e n t
Nagyon szép kiállításban 

Iskolai és irodai czélra!

Megrendelhető BALKÁNVI ERNŐ 
könyvkereskedésében Alsólendva

K ö n y v n y o m d á b a  e g y  jó  
m a g a v i s e l e t i i  1 3 -1 4  é v e s

=  T A N O N C  =
e s e t l e g  e g y  t a n u l ó l e á n y
felvétetik Balkánvi Ernőnél.

II

Alkalmi ajándékok!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

z s e b ó r á k ,  l á n c o k ,  a r a n y  é s  e z ü s t  é k s z e r e k ,  

C h i n a - e z ü st  d i s z t á r g y a k ,  e v ő e s z k ö z ö k  stb.
l e g n a g y o b b  v á la s z té k b a n ,  j u t á n y o s  á ro n  k a p h a to k

M a y e r  Ö d ö n  órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti 
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!
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ipar és kereskedelem
rovata. K

HELYBELIEK:

ARCUKUL JÓZSEF cpitt'>.. v-pitési vúllnlkOKi 
Elvállal épitcri Irrvek k>*üftit).-««t. mindomiemii óiiit- 

kezest, valamint szakvélemény adását. 
HADLII HERMÁN cipész. Krsz cipők raktára. 
ULAU SÁNDOR vasáti vendeálője az. állomásnál.

BLAL- és BARTOS rőfflsáru- és készruha-Ozletc. 
Nattv raktár uri-divat cikkekben.

BECK OSZKÁR fodrászterme Főm, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendégleje a Vasuti-utcában 

Ell.MKNYl JANIt> bábsOtü im-zeskaláesos. 
EPPIMiEII SAMl. téglagyáros • -  góziimlomltiliíjd. 

KKKFNCZY JÓZSEF vendéglős.
FREYER FŰLÖP üveg-, porcellán-, fiiszer- és 

vegvesárukereskedése.
FEHEI! ANTAL körűm- és knc-i-kovacs. 

FL1CHS JÁNOS borbély- és fodrász. Fűm. 
(iOMHUSY i s Ni F.NDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- cs porczellan-aru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

KONC/. GÁBOR pékmester 
Özv. UÁLLITS TAMASNÉ keményseprő-mesternő 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szenljános-ulca

Özv ÜRF.GORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gvára. Alsó-utca.

GER1CS JÁNOS vegycskereskedése, sajtar-, szita- 
es kézikosarak raktára, szeszes italok Kismérték

ben! cladasa. a vasútállomás átellenesen.
HEKKDICS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épíiiet-aszialos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára. 

KLF.IN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata 
l.EYASICS FERENC építési vá.lalkozó. 

LEVASICS VILMA . janija fényképészeti műter
mét (Alsólendva, 1 > in, Atnstein-üziet álellenében). 
Készít a legjntányusabb árak mellett fényképeket 
minden nagtságban. Felvételt bármikor eszközöl
MAYER ÖDÖN Órás cs ékszerész. Nagy raktár 

china-ezüst árukban.
MALT1ER FF.RENC s/obafestö es nia/oló.

MARTON KÁLMÁN vuskeroskedésc. Legnagyobb 
választék vas- es vasalásokban. Varrógép-,gaz. asagi 

gép-, szén-, Cement- es iiiaiomkö-raktár.
NKl'HAL'EH ANDIIAS „Knroim" nagyvendeglője 

NÉMETH PÁL épti et- és géplakatos 
NÉMETH ERNŐ liulraszterine EAutca, Beck itaz

POLKÁK KAZAK nagykereskedő. Dohány e> 
szivar nagy-áruda.

PEHKD VENDEL hentesáru-üzlete u Fonton. 
SÍPOS DANTEI, elsőrendű uriszabó (Főút). 

SIMuNKA JÁNOS -zájgyáito.
ScHAFFIIAFSF.lt ENDRE meelmiiiku-. 

Elvállalja varrógépek és kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gahona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 
a vasúti állomás átcllenében.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendéglő bér i je.

Előfizetőink 
iinjvenes hirdetési 

rovata.

TIVADAR FERENC vn.~ »*.■» fü<zork.‘rt*skom-r. 

TAKATS FE REMIZ nsztaio.- 
TERSZTENYAK ISTVÁN kőfaragó cs s/ohrás:'. 

Kész sirkőraktár. Szcntjános-mca 
1'M‘I.AK ..AN<)> v< gyo-koiv-uorírst. nir-. - ••• 

•‘Onicnt-raktára «- cement-áru készítési'.
TOMKA GYÖRGY vas- cs íüszerkereskedése

VARGA .MÁTYÁS Aisólendvn. Elad szólőoltvá- 
nyokat a legjobb fajokban. 

W'ORTMA.X UEN'U :iifíj- diviita:u-kere^ked.-e.
WEISZ LIPÖT divatárukercskedése és Tip-Top- 

l'ele cipő raktára
WALTEKSDOIlFKK ADOLF me>zaios. 

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vendéglős Lcndvahosszufaiu. 
BRÜLL KÁROLY gő/rmilma Rédics.

BOROS JAKAB vendéglője Budapest 
Kiils i Váczi-ur 86

CSEKL KAROLY *'sesztreg-parnszai gőzmalma. 
DÓM A JÓZSEF vendéglői Lrmlvavasarhfiv 

DZSEHAN JÁNOS vendéglő* Aisólakos. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON es FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF Csesztreg aján.ja minden
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk cs 

minden e szakmába vágó cikkeket.
FRANKO ANTAL vendéglője Rantornya.

Fi R Sl ALAJOS kereskedő Kerkas/.eutmiklúson.
FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvacrdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóe.
GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.
GAA1. SÁNDOR nmmár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglő* Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON badogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk. 
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm )

HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven
déglője és vegyeskereskedése Nagypalinán.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.' ’

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorac (Vns-m.) 
KOI.I.ER J.-»NOS vegyeskereskedő ü'>uterhá/.n 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- es deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerekpár- es varró

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
LOVENYAK \ INGE borbély Lcudvavasúr.iciv

KONTLFR KÁROLY kovács es gépész Lcndva
hosszufaiu.

EAGIIENBAGHER JÓZSEF m r-krd«» XaianaKs;. 
MILHOFFJ; TESTVÉREK \.gvoskorosKe.i.'-t 

Lendvavásórheh
MOSONY1 SÁNDOR kereskedése Résznek 
MAYER JAKAB keresked> MuraszmiaheR. 

.MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
NEUBAUER PETER '•endégiős Kebelesztmártor. 
NE.METIi ISTVÁN lenYedő R.-/.iier.
POLLAK SAMl vendéglős Murahi-iy < I>t• k:c x . . > 

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvöig\. 
BERKI) FERENC vegyeskereskedő Gái>'>rjánhaz.-.
PACS.AI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovacs-mester 

Nemesnép
PREKSZAVEC ANTAL kőműves. Reniiszmai >r 

p. Felsőkirály falva
llo>EXBERüÉK ÜA\ 11) km-esketin ZaianaKsai.. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiipp ... 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Eeisöszemenyt. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

Slíli. KAROLY vendéglős Radamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 

kereskedő. Adorjánfaivn.
SALAMON JANÓ.'' molnár Lovas/..

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasarheiy. 
SZOCSAK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Eelsőszcmenye. 
TTKXAUKK Bi.LA kereskedő és vendéglős Murarev 
TOKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRÁS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lcndvahosszufaiu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavasarheiy. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedö Újpest. 
WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.
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figyelmükbe ajánlom, hogy a 

legjobb minőségű s legszebb

akórmily mennyiségben, cim- 

nyomóssal vagy anélkül, a 

legolcsóbb árban szállítom.

Balkánvi Ernő, Alsólendva.

Gyönyörű illusztrációk!
A most folyó v ilágháborúnak való
ságga l  szenzációját  képezi az  a 
folyóirat,  mely 32 oldal te r jede
lemben, gyönyörű  illusztrációkkal

Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!
címmel jelenik meg. Minden füzet 
a  háború  eseményein kívül a  h á 
borít hum orá t  is közli. Minden 
számban egv nagy m üm ellék lc t!

40 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg! F.gv-egy füzet ára csak 40 fillér ! 40 fillér
— A füzetek ó landóan  kaphatók BALKÁNY1 ERNŐ k ö n y v k e re sk ed éséb en  Alsólendváti . •

Nyomatott  Balkányi Ernő könyvnyi indájában Alsólendván.


